
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπληρωματ»¼ός ¼ατάλογος Αρχών Εξωτερ»-
¼ής Υπηρεσίας ¼ατ’ εξουσ»οδότηση του εδαφί-
ου β΄ της παρ. 3 του άρθρου 326 ν. 4781/2021 - 
Τροποποίηση  - συμπλήρωση της υπό στο»χεία 
Α.Π  45058/6.9.2021 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερ»¼ών (Β΄ 4352).

2 Ηλε¼τρον»¼ή δήλωση ονόματος νεογνού ¼α» ηλε-
¼τρον»¼ή δήλωση βάπτ»σης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αρ»θμ. 9497 (1)

Συμπληρωματ»¼ός ¼ατάλογος Αρχώ¿ ΕÀωτερ»-
¼ής Υπηρεσίας ¼ατ’ εÀουσ»οδότηση του εδαφί-
ου β΄ της παρ. 3 του άρθρου 326 ¿. 4781/2021 - 
Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπό στο»χεία 
Α.Π 45058/6.9.2021 απόφασης του Υπουργού 
ΕÀωτερ»¼ώ¿ (Β΄ 4352).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 324 ¼α» το εδά-

φ»ο β΄ της παρ. 3 του άρθρου 326 του ν. 4781/2021 
«Οργάνωση ¼α» λε»τουργία Υπουργείου Εξωτερ»¼ών, 
Συμβούλ»ο Απόδημου Ελλην»σμού, ρύθμ»ση θεμάτων 
δ»εθνούς αναπτυξ»α¼ής συνεργασίας ¼α» ανθρωπ»στ»¼ής 
βοήθε»ας ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 31).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του «Κώδ»¼α της νομο-
θεσίας γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα» 
που ¼υρώθη¼ε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98), το οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επ»τελ»¼ό Κράτος: 
οργάνωση, λε»τουργία ¼α» δ»αφάνε»α της Κυβέρνησης, 
των ¼υβερνητ»¼ών οργάνων ¼α» της ¼εντρ»¼ής δημόσ»ας 
δ»οί¼ησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4. Τ»ς ε»δ»¼ώς α»τ»ολογημένες ε»σηγήσε»ς των επ»¼εφα-
λής των Αρχών της Εξωτερ»¼ής Υπηρεσίας, γ»α τ»ς Αρχές 
ο» οποίες εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της περ. β΄ 
της παρ. 2 του άρθρου 324 του ν. 4781/2021, ¼αθώς το 
σύστημα παροχής »ατροφαρμα¼ευτ»¼ής περίθαλψης 
που υφίστατα» σε αυτές είνα» είτε αμ»γώς »δ»ωτ»¼ό είτε 
μη αξ»όπ»στο ή μη προσβάσ»μο στους υπαλλήλους του 
Υπουργείου Εξωτερ»¼ών, ο» οποίο» υπηρετούν σε αυτές.

5. Την υπό στο»χεία Α.Π. 9478/18.2.2022 βεβαίωση 
της Προϊσταμένης της ΣΤ - Β΄ Γεν»¼ής Δ»εύθυνσης του 
Υπουργείου Εξωτερ»¼ών, σύμφωνα με την οποία από την 
παρούσα απόφαση δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος 
του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού.

6. Tην υπό στο»χεία Α.Π. 45058/6.9.2021 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερ»¼ών «Κατάλογος Αρχών Εξωτερ»¼ής 
Υπηρεσίας ¼ατ’ εξουσ»οδότηση του εδαφίου β της παρ. 3 
του άρθρου 326 ν. 4781/2021» (Β΄ 4352), αποφασίζουμε:

1. Στο πεδίο εφαρμογής της περ. β΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 324 του ν. 4781/2021, εμπίπτουν, πλέον των Αρ-
χών ο» οποίες περ»λαμβάνοντα» στην υπό στο»χεία Α.Π 
45058/6.9.2021 απόφαση του Υπουργού Εξωτερ»¼ών 
(Β΄ 4352), ¼α» ο» εξής Αρχές της Εξωτερ»¼ής Υπηρεσίας:

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΠΡΟΞΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

30. ΠΡΣ. ΤΕΛ ΑΒΙΒ 37. Γ.Π. ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΩΝ

31. ΠΡΣ. ΜΠΟΥΕΝΟΣ ΑΫΡΕΣ 38. Γ.Π. ΑΓ. ΠΑΥΛΟΥ

32. ΠΡΣ. TOKΥO 39. Γ.Π.ΤΖΕΝΤΑ

33. ΠΡΣ. ΜΠΡΑΖΙΛΙΑ

34. ΠΡΣ. ΑΜΜΑΝ

35. ΠΡΣ. ΤΙΦΛΙΔΑΣ

36. ΠΡΣ. ΡΙΑΝΤ

2. Η απόφαση αυτή »σχύε» από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός

 Ι�Ο�ΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕ ΔΙΑΣ

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

16 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1210

12439

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.17 15:02:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£12440 Τεύχος B’ 1210/16.03.2022

Αρ»θμ. 9169 ΕΞ 2022 (2)

Ηλε¼τρο¿»¼ή δήλωση ο¿όματος ¿εογ¿ού ¼α» ηλε-
¼τρο¿»¼ή δήλωση βάπτ»σης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
α) Του Κανον»σμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»-

νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 
γ»α την προστασία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα 
¼α» γ»α την ελεύθερη ¼υ¼λοφορία των δεδομένων αυτών 
¼α» την ¼ατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1).

β) Της παρ. 19 του άρθρου 107 του ν. 4727/2020 «Ψη-
φ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελλην»¼ή Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλε¼τρον»¼ές Επ»¼ο»νωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελλην»¼ό Δί¼α»ο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» 
άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 184).

γ) Του ν. 344/1976 «Περί ληξ»αρχ»¼ών πράξεων» 
(Α΄ 143), »δίως τα άρθρα 25 έως 28.

δ) Του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσε»ς γ»α 
τον ε¼συγχρον»σμό του θεσμ»¼ού πλα»σίου οργάνωσης 
¼α» λε»τουργίας των Δημοτ»¼ών Επ»χε»ρήσεων Ύδρευσης 
Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσε»ς σχετ»¼ές με την οργά-
νωση, τη λε»τουργία, τα ο»¼ονομ»¼ά ¼α» το προσωπ»¼ό 
των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊ¼οί Όμ»λο» Εδαφ»¼ής Συνεργασίας - 
Μητρώο Πολ»τών ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 107).

ε) Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσε»ς του 
Υπουργείου Εσωτερ»¼ών, δ»ατάξε»ς γ»α την ψηφ»α¼ή δ»-
α¼υβέρνηση, συνταξ»οδοτ»¼ές ρυθμίσε»ς ¼α» άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α΄ 134). 

στ) Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπ»¼ού Χαρα¼τήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
ν»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 
του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 γ»α την προστα-
σία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα ¼α» ενσωμάτωση 
στην εθν»¼ή νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 27ης 
Απρ»λίου 2016 ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 137).

ζ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός αρμοδ»-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμοδ»οτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

η) Του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 ¼α» δ»όρθωση σφαλμάτων Α΄ 126).

θ) Του π.δ. 2/2021 «Δ»ορ»σμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών ¼α» Υφυπουργών» (Α΄ 2).

») Του π.δ. 141/2017 «Οργαν»σμός του Υπουργείου 
Εσωτερ»¼ών» (Α΄ 180).

»α) Του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός του Υπουργείου 
Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α΄ 85).

»β) Του άρθρου 90 του Κώδ»¼α νομοθεσίας γ»α την 
Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα, ο οποίος ¼υ-
ρώθη¼ε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το 
οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (A΄ 133).

2. Την υπό στο»χεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υπουργό 
Επ»¼ρατείας» (Β΄ 2902).

3. Την υπό στο»χεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντ»¼οποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφορ»α¼ά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β΄ 762).

4. Την υπό στο»χεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Κέντρου Δ»αλε»-
τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α-
¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργείου 
Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Β΄ 3990).

5. Την υπό στο»χεία 6810 ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Εθν»¼ού Μητρώου Επ»¼ο»-
νωνίας (Ε.Μ.Επ.)» (Β΄ 988).

6. Την ανάγ¼η απλούστευσης ¼α» ψηφ»οποίησης της 
δ»αδ»¼ασίας δήλωσης ονόματος νεογνού ¼α» της δ»αδ»-
¼ασίας δήλωσης βάπτ»σης αυτού.

7. Το γεγονός ότ» με την έ¼δοση της παρούσας δεν 
προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπο-
λογ»σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σ¼οπός ¼α» πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση ρυθμίζε» τ»ς δ»αδ»¼ασίες γ»α την 
δυνατότητα δ»ενέργε»ας της δήλωσης ονόματος νεογνού 
¼ατά το άρθρο 25 του ν. 344/1976 (Α΄ 143) ¼α» της δήλω-
σης βάπτ»σης ¼ατά τα άρθρα 26 ¼α» 27 του »δίου νόμου, 
με ηλε¼τρον»¼ό τρόπο, με σ¼οπό την ¼αταχώρ»ση των 
ανωτέρω στο»χείων του νεογνού στη ληξ»αρχ»¼ή πράξη 
γέννησης.

Άρθρο 2
Ηλε¼τρον»¼ή ονοματοδοσία

1. Δημ»ουργείτα» ¼α» παρέχετα» μέσω της Εν»αίας Ψη-
φ»α¼ής Πύλης της Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
ε»δ»¼ή εφαρμογή γ»α τη δήλωση ονόματος νεογνού από 
τα υπόχρεα πρόσωπα του άρθρου 25 του ν. 344/1976.

2. Γ»α την είσοδο στην εφαρμογή απα»τείτα» η αυθεντ»-
¼οποίηση των υπόχρεων προσώπων με τη χρήση των 
προσωπ»¼ών ¼ωδ»¼ών - δ»απ»στευτηρίων της Γεν»¼ής 
Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας 
Δ»οί¼ησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ) του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α-
¼υβέρνησης (taxisnet), σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα στο 
άρθρο 24 του ν. 4727/2020. Κατόπ»ν, ένα από τα υπόχρεα 
πρόσωπα ¼αταχωρίζε» τα στο»χεία επ»¼ο»νωνίας του, ¼α-
θώς ¼α» τον Α.Μ.Κ.Α. ¼α» την ημερομηνία γέννησης του νε-
ογνού, ώστε να εμφαν»στούν στην ανωτέρω εφαρμογή τα 
στο»χεία της ληξ»αρχ»¼ής πράξης γέννησης του νεογνού, 
όπως περ»λαμβάνοντα» στο Μητρώο Πολ»τών ¼α» ¼ατόπ»ν 
¼αταχωρίζε» σε ε»δ»¼ό πεδίο το όνομα του νεογνού ¼α» 
τα στο»χεία του άλλου υπόχρεου προσώπου (ΑΦΜ ¼α» 
ονοματεπώνυμο), ώστε να του αποσταλεί ε»δοποίηση 
¼α» να προβεί σε επ»βεβαίωση της δήλωσης ονόματος.

3. Μετά την ¼αταχώρ»ση του ονόματος από το πρώτο 
υπόχρεο πρόσωπο ¼α» την επ»βεβαίωση από το δεύτερο, 
η δήλωση ονόματος νεογνού ορ»στ»¼οπο»είτα»  ¼α»  απο-
στέλλετα» μέσω του συστήματος του Μητρώου Πολ»τών 
στο αρμόδ»ο ληξ»αρχείο ως ε¼¼ρεμότητα, γ»α να ¼αταχω-
ρίσε» ο ληξίαρχος το όνομα του νεογνού στη ληξ»αρχ»¼ή 
πράξη γέννησης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 12441Τεύχος B’ 1210/16.03.2022

4. Γ»α την υποβολή της δήλωσης ονόματος νεογνού, η 
ε»δ»¼ή εφαρμογή δύνατα» να αντλεί από το Εθν»¼ό Μη-
τρώο Επ»¼ο»νωνίας (Ε.Μ.Επ.) τον αρ»θμό ¼»νητού τηλε-
φώνου ¼α» τη δ»εύθυνση ηλε¼τρον»¼ού ταχυδρομείου 
των υπόχρεων προσώπων.

5. Αν ο ένας από τους γονείς δεν υπάρχε» ή δεν έχε» 
τη γον»¼ή μέρ»μνα, η δήλωση του ονόματος γίνετα» από 
τον άλλο γονέα. Αν ¼α» ο» δύο γονείς δεν υπάρχουν ή 
δεν έχουν γον»¼ή μέρ»μνα, το όνομα ¼αταχωρίζετα» με 
δήλωση αυτού που έχε» την επ»τροπεία του προσώπου 
του τέ¼νου.

Άρθρο 3
Ηλε¼τρον»¼ή δήλωση βάπτ»σης

1. Τα υπόχρεα πρόσωπα του άρθρου 26 του ν. 344/1976 
μπορούν να δηλώσουν τη βάπτ»ση του νεογνού με την 
ηλε¼τρον»¼ή υποβολή της δήλωσης του θρησ¼ευτ»¼ού 
λε»τουργού που τέλεσε ή συνέπραξε στο μυστήρ»ο μέσω 
της ανωτέρω εφαρμογής.

2. Γ»α την προθεσμία δήλωσης βάπτ»σης ¼α» τ»ς ¼υρώ-
σε»ς από την πάροδο της προθεσμίας αυτής »σχύουν τα 
ορ»ζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 26 ¼α» το άρθρο 49 
του ν. 344/1976.

3. Μέσω της ανωτέρω εφαρμογής μπορεί να γίνε» ¼α» 
η ¼αταχώρ»ση της βάπτ»σης, σύμφωνα με το άρθρο 27 
του ν. 344/1976.

Άρθρο 4
Ε»δ»¼ές ρυθμίσε»ς γ»α τη λε»τουργία
της ε»δ»¼ής εφαρμογής

Η ε»δ»¼ή εφαρμογή της παρούσας δ»αλε»τουργεί μέσω 
του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμμα-

τείας Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼η-
σης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) με το Μητρώο Πολ»τών ¼α» το Εθν»¼ό 
Μητρώο Επ»¼ο»νωνίας (Ε.Μ.Επ.), σύμφωνα με το »σχύον 
Πλαίσ»ο Ασφάλε»ας Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης, 
την πολ»τ»¼ή ορθής χρήσης δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών ¼α» 
τ»ς δ»ατάξε»ς περί προστασίας τυχόν δεδομένων προσω-
π»¼ού χαρα¼τήρα.

Το Υπουργείο Εσωτερ»¼ών είνα» υπεύθυνο γ»α τη λε»-
τουργία της ε»δ»¼ής εφαρμογής μετά την έναρξη της 
παραγωγ»¼ής της λε»τουργίας. Γ»α το σ¼οπό αυτό μετα-
φέροντα» δ»α της παρούσας στο Υπουργείο Εσωτερ»¼ών 
η πλήρης ¼υρ»ότητα της ε»δ»¼ής εφαρμογής ¼αθώς ¼α» 
όλα τα δ»¼α»ώματα ¼α» υποχρεώσε»ς που απορρέουν από 
τη σύμβαση ή τ»ς συμβάσε»ς ανάπτυξης, συντήρησης ¼α» 
υποστήρ»ξης της εφαρμογής αυτής.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η »σχύς της παρούσας απόφασης αρχίζε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλλ»θέα, 10 Μαρτίου 2022

Ο» Υπουργοί

Εσωτερ»¼ών Επ»¼ρατείας

�ΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ �ΥΡΙΑ�ΟΣ ΠΙΕΡΡΑ�Α�ΗΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£12442 Τεύχος B’ 1210/16.03.2022

*02012101603220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗ�ΕΦΩ Ι�Ο �Ε ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �ΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥ��Ο ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ �ΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤΙ�ΕΣ - Ε�ΔΟΤΙ�ΕΣ Α ΑΓ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


